关于举办新一轮国企改革三项制度改革背景下国有企业薪酬绩效体系设计

暨工资总额与人工成本预算编制管理操作实务专题研修班的通知

各有关单位：

深入落实三项制度改革，全面构建中国特色现代企业制度下的新型经营责任制，增强更加精准灵活、规范高效的收入考核分配机制，激发各级干部员工干事创业的积极性主动性创造性，进一步突出价值创造导向，引导国有企业不断提高核心竞争力，是新一轮国企改革深化提升行动关键内容。随着《国有企业改革深化提升行动方案(（2023-2025年）》《国有企业内部薪酬分配指引》《国有科技型企业股权和分红激励暂行办法》以及《国有企业工资总额管理办法》等政策的落地执行，深化收入分配制度逐步深入到改革和应用的实质阶段。

在新一轮国企改革中，薪酬改革核心在于建立市场化、激励性的薪酬分配体系，国资委要求国有企业必须结合企业实际做好岗位价值评估工作，以岗定薪，按绩取酬，加快建立企业薪资水平与企业竞争力相挂钩的机制，实现国企工资总额与效益、效率双挂钩。为帮助国有企业在深化改革过程中，更好地理解和应对政策变革，掌握激励性薪酬绩效体系设计的实战技能，提升企业的整体竞争力和运营效率，我中心特举办新一轮国企改革三项制度改革背景下国有企业薪酬绩效体系设计暨工资总额与人工成本预算编制管理操作实务专题研修班。请各单位积极组织相关人员参加。

现将具体事项通知如下：

一、研修内容：

（一）国有企业五定实施过程中存在问题及操作实务
1.国有企业机构设计和部门设置的原则；
2.管理层级和管理幅度的设计技巧；
3.五定(定岗、定编、定员、定责、定薪)原则、思路、方法和技巧；
4.岗位说明书的职责和任职资格条件的思路、方法、技巧；
5.职位体系设计目的，双通道、多序列岗位设计方法和技巧；
6.管理、专业技术、生产操作职位能力模型设计方法和技巧。
（二）国有企业市场化劳动用工机制建设及操作实务

1.国有企业全面推行公开招聘制度，信息、过程、结果公开；
2.加强和规范劳动合同管理，需要注意的几个问题；
3.以合同管理为核心、以岗位管理为基础的市场化用工制度；
4.控制用工总量，优化人员结构，建立企业内部人力资源市场；
5.建立员工的退出机制的方法、技巧；
6.员工内退最优补偿计算方法、技巧。
（三）国有企业管理人员能上能下机制建设及操作实务

1.明确管理人员岗位职责和任职条件；
2.竞聘上岗流程和考试方法及案例分享；
3.建立管理人员选拔任用机制和日常监督机制；
4.建立内部管理岗位竞争上岗机制和坚持竞争择优的原则；
5.职业经理人占管理人员比例，市场化招聘职业经理人要项和流程；
6.职业经理人激励约束机制和退出机制；
7.《双百企业推行职业经理人制度操作指引》在实施过程中重点难点解析；

8.以三项制度改革为抓手，构建市场化选人用人和薪酬分配机制策略。

    （四）国有企业薪酬管理之人员能多能少的方案设计操作实务及案例分析

 1.薪酬策略：以业务战略定薪酬策略；

2.薪酬调查：以薪酬策略定薪酬调查；

3.岗位价值评估：以薪酬调查定岗位价值；

4.职级薪档：以岗位价值定职级薪档；

5.薪酬结构：以职级薪档定薪酬结构；

6.薪酬制度：以薪酬结构定薪酬制度。

（五）国有企业绩效考核之人员能进能出的方案设计操作实务及案例分析

1.以战略定绩效体系: 公司战略解码；

2.以体系定绩效维度: 建平衡记分卡；

3.以维度定绩效指标: 事前达成共识；

4.以指标定绩效实施: 事中跟踪纠偏；

5.以实施定绩效结果: 事后复盘与面谈；

6.以结果定绩效应用: 薪酬晋升培养。

（六）国有企业工资总额及人工成本预算编制管理操作实务及案例分析

1.工资及人工成本预算编制与管理的相关政策；

2.协同编制工资及人工成本预算的必要性、合理性与可行性；

3.预算编制的主要依据及各项基础工作；

4.预算编制与管理的基本程序和主要环节；

5.从可分配价值供给侧测算编制工资总额预算和人工成本预算主要方法；

6.从人工成本支出及工资分配需求侧测算编制工资总额预算和人工成本预算的主要方法；

7.综合平衡供给侧与需求侧预算测算结果合理依据、分析模型和技巧；

8.如何解决企业内部预算分类编制、管理与调控的相关问题等。

二、拟请授课专家：

拟邀请国资委主管部门相关领导、中国劳动和社会保障科学研究院、央企、大型国企有多年工作实操经验的专家授课，并组织交流与研讨。

（授课专家以报到通知为准）

三、研修对象：

各企事业单位主管领导、董事会/经理层成员、人力资源部／组织人事部、行政（综合）管理部、党务、薪酬／绩效主管（专员）、劳动关系等相关人员。

四、研修费用及有关报名事项：
1、A类收费：3980元/人（含培训、场地、发票、教材费用）。

食宿统一安排,费用自理。费用报到时可通过微信、支付宝、现金等方式面交或提前汇款至中心指定收款账户。

2.本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发此通知,统一组织人员参加的单位。
3.请确定参加培训的人员于报到日前将报名回执表填好后E-MAIL至会务组；具体报到地点，会务组收到报名回执表后发送补发通知。

五、研修时间安排及地点：
时间：2024年7月09日至7月12日    成都市   （7月09日全天报到）

时间：2024年7月16日至7月19日    大连市   （7月16日全天报到）

时间：2024年7月22日至7月26日  乌鲁木齐市 （7月22日全天报到）

时间：2024年8月06日至8月09日    北京市   （8月06日全天报到）

时间：2024年8月13日至8月16日    长沙市   （8月13日全天报到）

时间：2024年8月20日至8月23日    昆明市   （8月20日全天报到）

时间：2024年9月05日至9月08日    青岛市   （9月05日全天报到）

时间：2024年9月18日至9月21日    重庆市   （9月18日全天报到）

时间：2024年9月25日至9月28日    杭州市   （9月25日全天报到）
六、联系方式:

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附 件：研修班报名回执表

   新一轮国企改革三项制度改革背景下国有企业薪酬绩效体系设计

暨工资总额与人工成本预算编制管理操作实务专题研修班报名回执表
	*单位名称

	*通讯地址

	邮 编

	*经办人

	*职 务

	* 手 机

	*电  话

	*传 真

	E-mail

	*姓  名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	* 手 机
	备 注

	*发票要求
	□增值税普通发票      □增值税专用发票

	*发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1、开票单位：

2、纳税人识别号：

3、地址、电话：

4、开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住      □合住
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款      □现金      □微信或支付宝

备注：此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至培训中心

附件：

附件：

４
  ─ ４─